
SEXTA-fEirA, 20 dE NOVEMBrO dE 20096
Diário OficialExecutivo  5 SEXTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 200914
Diário OficialExecutivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45144

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO-CONTRATO Nº. 039/
PMSIP/2009–Pregão Presencial nº.006/2009/PMSIP/
SEMED;Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços no Transporte Escolar 
para atender a Secretaria Municipal de Educação – SEMED da 
Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, composto das 
seguintes localidades, linhas/trajetos.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, 
CNPJ nº. 05.171.699/0001-76.CONTRATADA: Cooperativa 
Izabelense do Transporte de Passageiros e de Carga-
CITRANS – CNPJ nº. 07.377.592/0001-04 VALOR TOTAL: R$-
14.364,00(Quatorze mil trezentos e sessenta e quatro reais), 
valor Estimado Mensal R$-93.641,60(Noventa e três mil 
seiscentos e quatorze reais e sessenta centavos). Valor estimado 
para o exercício de 2009 R$-3.780,00(Três mil setecentos e 
oitenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência 
do presente  termo aditivo será contados a partir da data de 
assinatura até 02 de agosto de 2010, publicado no quadro de 
aviso da PMSIP, podendo ser prorrogados por interesse das 
partes, no prazo de 30 (trinta) dias de antecedência, observando 
o limite da Lei. Nº. 8.666/93, art. 57, inciso II. Parágrafo Único 
– A Administração, por razões de interesses públicos, poderá 
a qualquer tempo declarar o término antecipado do Contrato 
ora firmado, bastando uma notificação prévia com prazo de 30 
(trinta) dias para rescisão, sendo que em tal hipótese será vivido 
a CONTRATADA o pagamento se houver de saldo, referente 
ao dias em que houve a execução dos serviços. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente contrato 
correrão a contas da seguinte dotação: Função Programática: 
12.361.0003.2028 manutenção dos Serviços de Transporte 
Escolar, Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços 
Terceiros Pessoas Jurídica.

 Santa Izabel do Para, 16 de outubro de 2009.
 Carla Maré de Brito Kató 

 Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45055

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2009-048/2009. Fretamento 
de ônibus e embarcação escolar p/transporte de alunos da rede 
estadual de ensino p/ensino médio modular, médio regular 
e Educação de Jovens e Adultos (EJA), conforme convênio 
662/2009 entre Sec. de Estado de Educação e Prefeitura de 
Monte Alegre. Abertura dia 02.12.09 às 09:00 horas. Contato 
(93)3533-1127 ou licitacaomalegre@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA)
EXTRATO DE CONTRATO Nº 129/2009 PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 9/2009-039/2009
OBJETO: Aquisição de lubrificantes e filtros p/serem utilizados 
nos veículos desta Prefeitura que servem de apoio as atividades 
da Sec. de Obras. VALOR: R$-32.925,66: RECURSO: PRÓPRIO. 
DATA DA ASSINATURA: 22.10.2009; CONTRATANTE: 
Município de Monte Alegre – CNPJ:04.838.496/0001-28: 
CONTRATADO: Sotreq S/A, CNPJ nº 61.064.689/0050-90.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA)
EXTRATO DE CONTRATO Nº 130/2009 TOMADA DE 

PREÇOS Nº 2/2009-004/2009
OBJETO: Reforma das Escolas em madeira de lei das Comunidades 
de Sapucaia, Santa Rita, Bom Jardim e Piapó, Zona de Várzea deste 
Município. VALOR: R$-192.628,44: RECURSO: FUNDEB. DATA 
DA ASSINATURA: 23.10.2009; CONTRATANTE: Município de 
Monte Alegre – CNPJ:04.838.496/0001-28: CONTRATADO: 
Tupã Central de Negócios Ltda, CNPJ nº 10.429.747/0001-13.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA)
RESULTADO DO PP. 9/2009-044/2009

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE, informa 
resultado do PP 9/2009-044/2009, firma vencedora: Maranhão 
& Maranhão Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44892

P. M. de Juruti declara vencedora do certame, na modalidade 
Pregão Presencial Nº. 20092209003, referente à 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO-DE-OBRA, à empresa 
J A DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS – ME, CNPJ. Nº. 
07.198.378/0001-90.
QUARTO TERMO ADITIVOContratante: Município de Juruti.
Contratada: CARVALHO J. COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS 
E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de engenharia, com fornecimento de materiais e mão-
de-obra para construção de Rede Elétrica de Distribuição Rural 
do Município de Juruti.
Fundamento: Tomada de Preços nº. 20081004002.
Prazo: 14/05/2009 a 10/09/2009 PRORROGANDO – SE a sua 
vigência até o dia 07/01/2010.

Ordenador de Despesas: 
Manoel Henrique Gomes Costa.

P. M. de juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, 
na modalidade Pregão Presencial, Nº. 20090911001, 
objetivando AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR, que 
ocorrerá no dia 04/12/2009 às 08h30min. Inf: (93) 3536 1544 
/ (93) 91458229.
E-mail: “licitacaojuruti@gmail.com”
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20090911002, objetivando 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
JURUTI que ocorrerá no dia 07/12/2009 às 08h30min. Inf: (93) 
3536 1544 / (93) 91458229.
E-mail: “licitacaojuruti@gmail.com”
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20091011001, objetivando 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
BUFFET, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO-DE-OBRA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JURUTI E SECRETARIAS que ocorrerá no dia 09/12/2009 às 
08h30min. Inf: (93) 3536 1544 / (93) 91458229.
E-mail: “licitacaojuruti@gmail.com”
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20091011002, objetivando 
AQUISIÇÃO DE COLCHÕES E TRAVESSEIROS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI E 
SECRETARIAS que ocorrerá no dia 11/12/2009 às 08h30min. 
Inf: (93) 3536 1544 / (93) 91458229.
E-mail: “licitacaojuruti@gmail.com”
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20091111001, objetivando 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DESTINADO A 
AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DE JURUTI, que ocorrerá no dia 14/12/2009 
às 08h30min. Inf: (93) 3536 1544 / (93) 91458229.
E-mail: “licitacaojuruti@gmail.com”

PREFEITURA MUNICIPA DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45201

Extrato de 1º Termo Aditivo Pregão Eletrônico 011/2009
Contrato Adm. nº 188/09-PMM, pactuado com E. R. Trindade 
e o Município de Marabá, para aquisição de produtos médicos 
hospitalares. Fica acrescido o percentual de aproximadamente 
24,92% correspondente ao valor de R$ 45.150,00 22/10/09. 
Proc. Licitat. nº 2.109/2009, Recurso: Programa Sistema de 
Internação Hospitalar – SIH, Dotação Orçamentária: 20.12.013. 
10.302.0008.2.065 – Sistema de Internação Hospitalar,

 Marabá (PA), 19/11/09
 Prefeito Municipal.

Extrato de Contrato Adm. Pregão Eletrônico 049/2009
Processo Licitatório nº 3.240/2.009, Objeto: Contratação de 
Pessoa Jurídica para prestação de serviços de reprografia e 
encadernação; Recursos:  S.I.H, Erário Municipal, P.A.B, 
Vigilância Sanitária, Vigilância Epidemiológica TFVS,  SAMU; Dot. 
Orçament. 20.12.013.10.302.0008.2.065 – Atenção de Média e 
Alta Complexidade em Saúde, 20.12.013.10.122. 0008.2.053 – 
Manutenção da Secretária Municipal de Saúde, 20.12.013.10. 
301.0008.2.060 – Programa de Atenção Básica de Saúde, 
20.12.013.10.304.0008.2.068 – Ações de Vigilância Sanitária, 
20.12.013.10.305.0008.2.069 – Atenção de Vigilância a Saúde 
(Epidem, Controle Doenças e Ambiental), 20.12.013.10.302. 
0008.2.064 – Serviço de Atendimento Móvel de urgência-SAMU. 
Contrato Adm. nº 264/09-PMM, R. E. Rocha Silva Representações 
e Serviços Gráficos ME, valor R$ 64.628,00, assinatura 15/10/09; 
Vigência: 12 meses apartir da assinatura

 Marabá (PA), 19/11/09
 Prefeito Municipal.

Extrato de Contrato Adm. Pregão Eletrônico 046/2009
Processo Licitatório nº 3.240/2.009, Objeto: Aquisição de veículo 
de passeio; Recursos:  Erário Municipal; Dot. Orçament. 

20.13.014.08.122.0004.2.071 – Manutenção da Secretária de 
Assistência Social. Contrato Adm. nº 254/09-PMM, empresa FM 
& F Tecnologia Ltda, valor R$ 33.989,00, assinatura, 06/11/09; 
Vigência: 31/12/2009

 Marabá (PA), 19/11/09
 Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO ADM. DISPENSA 004/2009
Processo Licitatório nº 14.860/2.009, Objeto: prestação de 
serviços pela CBSS de administração e emissão de cartões 
magnéticos. Contrato Adm. nº 269/09-PMM, empresa Companhia 
Brasileira de Soluções e serviços, sem quaisquer ônus para 
Administração, assinatura, 06/11/09; Vigência: 06/11/2010,

 Marabá (PA), 19/11/09
 Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45212

AUTORIZAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
Solicitamos autorização de licença ambiental junto a Secretaria 
Estadual de Meio Ambiente do Estado do Pará, referente ao 
Termo de Compromisso nº TC/PAC 0238/08, cujo o objeto é 
a execução da ação do Sistema de Esgotamento Sanitário no 
Município de Goianésia do Pará.

 Goianésia do Pará – Pa, 19 de novembro de 2009.
 Itamar Cardoso do Nascimento 

 Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45170

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20090356
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 9/2009-08GABIN
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O).....: CASTRUS SERVIÇOS DE PRODUÇÕES E 
LOCAÇÕES LTDA
OBJETO......................: Serviços de locações (de tela, de 
sistema de projeção, de torres, de tendas, detablado e de tv’s)
que serão utilizados em eventos promovidos peloGabinete do 
Prefeito no município de Prarauapebas - Pa.
VALOR TOTAL................: R$ 299.000,00 (duzentos e noventa 
e nove mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2009 Atividade 
0201.041220037.2.004 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO CHEFE 
DO EXECUTIVO, Classificação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.23, 
no valor de R$ 299.000,00
VIGÊNCIA...................: 11 de Novembro de 2009 a 10 de 
Fevereiro de 2010
DATA DA ASSINATURA.........: 11 de Novembro de 2009

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

PORTARIA Nº 197 – GABINETE DO PREFEITO 
 DE 22 DE SETEMBRO DE 2009

CITAÇÃO POR EDITAL
A Sra. Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar nomeada através da portaria supracitada, faz saber 
ao Sr. Robson Lúis de Araujo –Mat. 0123, que corre, em seus 
termos legais, os autos de Processo Administrativo Disciplinar 
em que o mesmo figura como acusado, incurso no Art.199 inciso 
II da Lei Nº 4.231/02 de 26 de abril de 2002, pelo suposto 
abandono de cargo. E, constando nos autos que o mesmo 
encontra-se em lugar incerto e não sabido fica pelo presente 
edital, citado a comparecer no prazo de 72 horas a contar da 
Publicação deste Edital no prédio da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, 
sala Setor de Benefício, localizada à Rua E Quadra Especial Lote 
Especial, sob pena de revelia, a fim de ser interrogado sobre 
os fatos que são imputados. Do que para ciência do acusado, 
conforme manda a Lei, é expedido o presente Edital.

Parauapebas, 06 de novembro 2009.
Andréa Patrícia de Paula

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE EDITAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO CPL-280/2009
A Presidente da CPL comunica a todos os interessados que a 
Prefeitura Municipal de Parauapebas estará realizando processo 
licitatório, através de Credenciamento (CR-005/2009-SEMSA), 
objetivando a execução dos serviços especializados de exames de 
apoio diagnóstico para atender demanda existente dos usuários 
da rede pública de saúde do município de Parauapebas, Estado 
do pará. A data limite para apresentação da documentação 
será o dia 18/12/09 até às 12:00 h na sala da CPL - SEFAZ. Os 
interessados em conhecer as condições e obter o edital deverão 
se dirigir à Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de Fazenda, 
localizada na Rua F - nº 244, Quadra 80, Lote Especial, no horário 
das 08:00 às 12:00 h de segunda a sexta-feira.

Parauapebas, 13 de novembro de 2.009.
Lia da Costa Miranda

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

RESOLVE:
Art.1º. TORNAR sem efeito o item I, do art. 1º, da portaria TRE/
PA n.º 10.726/2009, publicada no DOE de 28.10.2009, cad.04, 
pág.05, que designou o Dr. GABRIEL VELOSO DE ARAÚJO, Juiz 
Eleitoral Titular da 82ª Zona, sediada em Porto de Moz, para 
responder, cumulativamente, pela 83ª Zona – Santarém, a 
contar de 29.10.2009, até o retorno do Dr. Sílvio César dos 
Santos Maria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de novembro de 2009.
Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES. 


